⁵ Texto latino y traducción francesa tomados de ORIGÈNE, *Homélies sur le Lévitique, I*, (Marcel Borret, SC 286, Cerf, Paris 1981).

HomLev 8, 10**Texto latino**

10. Iungitur tamen ad emundationem leprae huius etiam *coccum tortum*, sociatur et *hyssopum*. *Coccum tortum* figuram sacri sanguinis continet, qui de eius latere per *lanceae* vulnus extortus est. Et *hyssopum*. Hoc genus herbae naturam habere medice ferunt, ut diluat et expurget, si quae illae pectori hominum sordes ex corruptione noxii humoris insederint. Unde et necessario in expurgatione peccatorum huiusmodi graminis figura suscepta est. Coccum vero quod saepe sumptum sita d salutin subsidia, in divinis referri voluminibus invenimus, sicut in partu Thamar, cum *unus* inquit *prior protulit manum*. Accipiens autem obsetrix coccum alligavit in manu eius dicens: hic exhibit prior. Sed Raab meretrix, cum exploradores suscepisset et pactum ab iis salutis acciperet, et illi: *Et pones inquit signum resticulam coccineam, et alligabis ea min fenestra isla, per quam depossuisti nos*.

Traducción (francés)

10. Cependant, pour la purification de cette lèpre, on joint encore un cordon écarlate figure le sang sacré qui jaillit de son côté par la blessure de la lance. “Et de l’hysope” Cette espèce d’herbe, au dire des médecins, a la propriété de dissoudre et d’éliminer toutes les impuretés qui ont pu se fixer dans la poitrine humaine par la corruption d’une humeur nocive. D’où l’emploi inévitable d’une telle plante comme symbole dans la purification des pêches. Et que l’écarlate fut souvent prise pour aide au salut, nous le trouvons rapporte dans les divines livres, comme à l’accouchement de Thamar : “L’un étendit la main le premier. La prenant, l’accoucheuse lui noua un fil écarlate à la main en disant : Celui-ci sera le premier sorti” De plus, quand Rahab la courtisane eut accueilli les espions et reçu d’eux une promesse de salut, ceux-ci dirent : “Tu placeras comme signe une cordelette écarlate et tu la noueras à la fenêtre par laquelle tu nous as fait descendre”.

HomNum 3, 4. 1⁶**Texto latino**

4.1. Cum ergo impossibile sit uel errare liquem a uentre uel loqui falsa, necessarium eit et uentrem et uuluam talem requiri cui conuenire possit dictum hoc quod Alienati sunt pectores a uulua et errauerunt a uentre, locuti sunt fals; et illa erit uulua quam adaperit omnis primitius qui sanctificatur Deo. Adaperuit aliquando Deus uuluam liae; quae erant clausa, et peperit patriarchas; similiter et Rachel, ut pareret etiam ipsa, cuius uisus erat perspicax et decorus adspectus.

Traducción (francés)

4.1. Donc, puisqu'il est impossible qu'on s'égare ou qu'on dise des mensonges dès les entrailles maternelles, il faut chercher à quelles entrailles et à quelle matrice peut correspondre la parole : "Les pécheurs sont pervertis dès la matrice, ils se sont égares dès les entrailles, ils ont dit des mensonges" ; alors, ce sera cette matrice-là qu'ouvre tout premier-né qui est consacré à Dieu. -Jadis, "Dieu à ouvert la matrice de Lia" qui était fermée et elle enfanta les patriarches ; il fit de même pour Rachel afin qu'elle enfantât elle aussi, "elle qu'on se plaisait à regarder pour sa beauté remarquable".

⁶Texto latino y tradcción francesa tomadas de ORIGÈNE, *Homélies sur les Nombres, I*, (W. A. Baehrens, SC415, Cerf, Paris 1996); ORIGÈNE, *Homélies sur les Nombres II*, (W. A. Baehrens, SC 442, Cerf, Paris 1999).

HomNum 11, 1. 10**Texto latino**

1.10 Scriptum est in lege : *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae et erunt ambo in carne una.* Haec quod allegorica mysteria contineant, Paulus, cum in epistola sua hoc ipsum posuisset exemplum, pronuntiat dicens : *Mysterium hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Quod autem oportet hoc etiam secundum litteram custodiri, ipse Dominus et Saluator docet dicens: *Scriptum est Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae et erunt ambo in carne una.* Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Et ostendit utique obseruanda esse haec etiam secundum litteram, cum adicit: Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Sed et in aliis Apostolus ubi dicit quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera, quis dubitat haec secundum litteram stare debere? . Certum est enim quia et Isaac de Sarra et Ismael de Agar filii fuerint Abrahae. Addit tamen his Apostolus et dicit: *Haec autem sunt allegorica,* quaeque in *duo testamenta* conuerit et Sarrae quidem obolem dicit, Agar autem tamquam *in seruitutem generantis* terrenae Hierusalem filios nominauit.

Traducción (francés)

1.10 Il est écrit dans la loi : “A cause de cela, l’homme quittera son père et sa mère et s’attachera à sa femme, et ils seront deux en une seule chair”. Qu’il y ait là des mystères allégoriques, Paul, après avoir repris ce même exemple dans son Épître, le déclare quand il dit : “C’est un grand mystère, je veux dire para rapport au Christ et à l’Eglise”. Que cela doive s’entendre aussi au sens littéral, le Sauveur et Seigneur l’enseigne lui-même quand il dit : “Il est écrit: A cause de cela, l’homme quittera son père et sa mère et s’attachera à sa femme, et ils seront deux en une seule chair. Ce qui montre bien que c’est une prescription à observer au sens littéral, c’est qu’il ajoute: “Ce que Dieu a uni, que l’homme donc ne le sépare pas !” Mais quand l’Apôtre, ailleurs, dit aussi : “Abraham eut deux fils, l’un de la servante, l’autre de la femme libre”, qui peut douter que cela doive s’entendre à la lettre, puisqu’on sait bien qu’Isaac par Sarra, et Ismaël par Agar, furent fils d’Abraham ? A cela pourtant l’Apôtre ajoute : “Mais ces choses-là sont allégoriques”, et il les transpose en les deux Testaments, appelant les descendants de Sarra, considérée comme enfantant pour la liberté, les enfants du Nouveau Testament, tandis qu’il a donné aux descendants d’Agar, considérée comme engendrant pour la servitude, le nom de fils de la Jérusalem terrestre.

HomNum 12, 1. 7**Texto latino**

1.7. Praeterea et puer Abraham, cum pergit uxorem spondere vel deducere Isaac, apud puteos inuenit Rebeccam, quae interpretatur patientia Haec efficitur uxor Isaac non alibi nisi apud puteos. Similiter et Iacob, cum Mesopotomiam uenit habens praecceptum patris, ne alieni generis uel extranei sanguinis coniugem sumeret, apud puteos etiam ipse inuenit Rachel. Et Moyses Sephoram apud puteos repperit. Si ergo intellexisti quae qualesque sint uxores sanctorum, etiam tu si quae illae sunt animi uirtutes, et dicere quod de sapientia dictum est: Hanc quaesiuisti adducere tibi uxorem, esto frequens, esto assiduus circa puteo set ibi repperies huiusmodi coniugem. Apud aquas enim uiuas, id est apud uiuentis Verbi fluentia, certum est omnes animi habitare uirtutes.

Traducción (francés)

1.7. Et quand le serviteur d'Abraham s'en vint chercher une épouse destinée à Isaac c'est "auprès des puits" qu'il trouve Rébecca, c'est-à-dire la "patience" et ce n'est pas ailleurs qu'"auprès des puits" que celle-ci devint l'épouse d'Isaac. De même quand Jacob vint en Mésopotamie avec l'ordre de son père de ne prendre d'épouse ni d'un autre peuple ni d'un sang étranger, c'est encore "auprès des puits" qu'il trouve lui-même Rachel. Et Moïse découvre Séphora "auprès des puits". Si donc tu as compris de quelle qualité sont les épouses des saints, si tu veux toi aussi épouser la patience, ou la sagesse, ou toute autre vertu de l'âme, et si tu veux pouvoir dire ce qui a été dit de la sagesse : "Je l'ai recherchée pour me trouver une épouse" sois assidu, viens fréquemment au bord de ces puits, et là tu trouveras une pareille épouse. Car c'est au bord des eaux vives, c'est-à-dire auprès des flots du Verbe vivant, que l'on est sûr qu'habitent toutes les vertus de L'âme.

HomNum 17, 3. 3-4**Texto latino**

3.3. Velim tamen requirere qui sunt isti oculi eius, qui reuelati dicuntur; ne forte ipsi sint qui in aliis Scripturae locis, ut in quibusdam exemplaribus legimus, *oculi terrae* appellantur, et ille, quem Paulus *sensum carnis* dicit, cum ait de quodam: *Frustra inflatus sensu carnis suae*. De istis credo oculis etiam serpens dixerit ad Euam quia *sciebat Dominus quod in quacumque die manducaueritis ex eo, aperientur oculi uestri*, et paulo post: *et manducauerunt, inquit, et aperti sunt oculi amborum*. Nisi enim essent oculorum differentiae et alii essent qui per praeuarcationem aperiuntur, et alii quibus uidebant Adame et Eua, antequam isti aperientur, numquam utique Scriptura nondum apertis oculis eorum, illis qui ex praeuarcatione patefacti sunt, diceret: *Et uidit mulier quia bonum est lignum ad manducandum et gratum oculis ad uidendum est speciosum esta d considerandum, et accipiens de ligno manducauit; et dedit uiro suo secum, et manducauerunt*. Et aperi fuerat oculi amborum. Quomodo enim, si nondum aperit fuerant *oculi amborum, uidit mulier quia bonum esset lignum ad manducandum et quia gratum esset oculis ad uidendum?* Quibus etiam oculis et *speciosum* fuisse dicitur ad *considerandum*?

3.4. Sed ego uidiens uocem Domini mei Iesu Christi et uirtutem bonitatis eius intellegens, ita aduerto illud, quod dicit: *In iudicium ego ueni in hunc mundum, ut non uidentes uideant et uidentes caeci fiant*, quod in peccatoribus non uident illi oculi qui meliores sunt, sed hi qui sensus carnis appellantur et qui consilio serpentis aperti sunt. Opus ergo magnificum Saluatoris nostris Domini est ut hi qui non uident melioribus oculis quae bona sunt, sed illis qui consilio serpentis patefacti sunt, quae mala sunt intuentur, *caeci fiat*, et qui caecati fuerint illis oculis quos persuasio serpentis aperuit, uideant bona Domini his oculis quos Iesus Saluator noster uenit aperire. Nisi enim prius malorum uisus claudatur, bonorum non

Traducción (francés)

3.3. Je voudrais cependant chercher quels sont ces yeux de mauvaise qualité de Balaam dont on dit qu'ils ont été "dessillés" ; car ils pourraient bien être ceux qu'on nomme, en d'autres passages de l'Écriture, ainsi que nous le lisons sur certains exemplaires, des "yeux de terre", et ce que Paul appelle "l'intelligence charnelle" lorsqu'il dit de tel ou tel : "en vain gonflé d'intelligence charnelle". C'est aussi, je pense, en parlant de ces mauvais yeux que le serpent dit à Eve : "Le seigneur savait que du jour où vous mangeriez du fruit de cet arbre, vos yeux s'ouvriraient" ; l'Écriture dit ensuite peu après: "Et ils en mangèrent et leurs yeux s'ouvrirent à tous les deux". Mais comme il y a deux espèces d'yeux : ceux qui s'ouvrent par le péché, et ceux dont se servaient Adam et Eve avant que "leurs mauvais yeux ne s'ouvrent" jamais l'Écriture, avant l'ouverture de leurs yeux, ne dirait à ceux dont les yeux ont été ouverts par le péché : "Et la femme vit que le fruit de l'arbre était bon à manger, beau à voir et de bel aspect pour acquérir l'intelligence ; prenant du fruit de l'arbre, elle en mangea : elle en donna à son mari avec elle, ils en mangèrent. Et leurs yeux à tous deux s'ouvrirent" Comment en effet, si leurs yeux à tous deux ne s'étaient pas encore ouverts, comment la femme vit-elle que le fruit de l'arbre était bon à manger et qu'il était agréable à la vue ? Et semblablement, pour quels yeux l'Écriture dit-elle que le fruit de l'arbre était aussi de bel aspect pour acquérir l'intelligence ?

3.4. Mais moi, j'écoute la voix de mon Seigneur Jésus-Christ et sachant la puissance de sa bonté, je prête attention à ce qu'il dit : "C'est pour un jugement que je suis venu en ce monde, pour que ceux qui ne voient pas voient et pour que ceux qui voient deviennent aveugles ; car chez les pécheurs, ce ne sont pas les yeux les meilleurs qui voient, mais ceux qu'on appelle "l'intelligence charnelle" et qui ont été ouverts à la persuasion du

patebit intuitus. Sic ergo etiam illud boni Dei dictum accipio quod dixit: *Quis fecit uidentem et caecum?* Uidentem quidem secundum Christum, caecum uero secundum consilium serpentis.

serpent. C'est donc une magnifique opération de notre Sauveur et Seigneur de rendre aveugles ceux qui, avec des yeux meilleurs, ne voient pas le bien, mais voient le mal avec des yeux ouverts à la suggestion du serpent ; quant à ceux qui furent rendus aveugles avec des yeux que la suggestion du serpent avait ouverts, ils voient les biens du Seigneur avec les yeux que Jésus notre Sauveur est venu ouvrir. Car si la vue du mal n'a pas d'abord été fermée, la considération du bien ne sera pas ouverte. Telle est la façon dont je comprends cette parole du Dieu de bonté : "Qui a fait le voyant et l'aveugle", le voyant celui qui voit selon le Christ, l'aveugle celui qui ne voit pas, par suite du conseil du serpent.

HomNum 18, 4. 3

Texto latino

4.3. *Et praedabitur omnes filios Seth.* Seth filius est Adam, de quo Eua dixit cum natus esset: *Suscitauit enim mihi Deus semem aliud pro Abel, quem occidit Cain.* Iste est ergo Seth, ex quo omne humanum in hoc mundo dicitur genus: nam de Cain qui nati fuerant, diluuiio perierunt. Filii ergo sunt Seth omnes homines qui in hoc mundo sunt. Et cum dicitur: *Depraedabitur omnes filios Seth,* praedam sic accipe, sicut in superioribus interpretati sumus, ubi scriptum est: *Edet gentes inimicorum suorum,* et ubi catulo leonis et leoni comparatur.

Traducción (francés)

4.3. "Et il pillera tous les fils de Seth". Seth est ce fils d'Adam, à propos duquel Ève dit quand il naquit : "Dieu m'a suscité un autre enfant à la place d'Abel que Caïn a tué". C'est donc lui, le fameux Seth, dont est issue, dit-on, toute la race humaine de ce monde ; car les fils de Caïn périrent dans le déluge. Ils sont donc fils de Seth tous les hommes qui vivent en ce monde. -Quand il est dit : "Il pillera tous les fils de Seth", il faut comprendre le pillage comme nous l'avons fait plus haut, où il est écrit : "Il mangera les nations de ses ennemis", et où il est comparé à un lionceau et à un lion.

HomNum 20,2. 1**Texto latino**

2.1. Multo tamen magis execrabilis est generalis illa fornicatio, in qua omne genus peccati pariter continetur. Generalis autem fornicatio dicitur, cum anima quae in consortium Verbi Dei adscita est et matrimonio eius quodammodo sociata ab ullo alio, alieno scilicet et aduersario illius uiri, qui eam sibi despondit in fide, corrumpitur et uiolatur. Est ergo sponsus et uir animae mundae et pudicae Verbum Dei, qui est Christus Dominus, sicut et Apostolus scribit: *Volo autem omnes uos uniu iro uirginem castam exhibere Christo; timeo autem, ne forte, sicut serpens seduxit Euam astutia sua, corrumpantur sensus uestri a simplicitate quae est in Christo Iesu.* Donec igitur anima adhaeret sponso suo et audit uerbum eius et ipsum complectitur, sine dubio ab ipso semen suscipit uerbi; et sicut ille dixit: *De timore tuo, Domine, in uentre concepimus, ita et haec dicit: de uervo tuo, Domine in uentre concepi et parturiui et spiritum Salutis tuae feci super terras.*

Si ergo sic de Christo concipit anima, facit filios pro quibus dicatur de ea quia: *Salua erit per filiorum generationem, si permanserint in fide et caritate et sanctitate cum sobrietate*, etiamsi prius sicut Eua seducta fuisse anima uideatur. Est itaque uere beata suboles, ubi complexus ad inuicem dederint. Inde nascetur generosa progenies, inde pudicitia orietur; inde iustitia, inde patientia, inde mansuetudo et caritas atque omnium uirtutum proles ueneranda succedet.

Traducción (francés)

2.1. Cependant, la fornication au sens large, qui comprend tous les genres de ce péché, est bien plus détestable. Il y a fornication de cette sorte quand l'âme, admise à l'union avec le Verbe de Dieu et réunie à lui par une sorte de mariage, est pervertie et profanée par un autre, et que celui-là est précisément l'adversaire du premier mari qui s'est fiancé à elle dans la foi. Le Verbe de Dieu, qui est le Christ Seigneur, est donc le fiancé et le mari de l'âme pure et chaste, ainsi que le dit l'Apôtre : "Je veux vous présenter tous à un unique époux comme une vierge pure au Christ ; mais je crains bien qu'à l'exemple d'Ève que le serpent séduisit par la ruse, vos pensées ne se corrompent et ne s'écartent de la simplicité envers le Christ Jésus". Donc tant que l'âme est unie à son époux, qu'elle écoute sa parole et qu'elle l'entoure des soins, il est évident qu'elle reçoit de lui la semence de la parole et que, semblablement à celui qui a dit : "De ta crainte, Seigneur, nous avons conçu dans nos entrailles", l'âme dit : Des œuvres de ta parole, Seigneur, "j'ai conçu dans mon sein et j'ai enfanté et j'ai produit l'Esprit de ton Salut sur la terre".

Si donc l'âme conçoit ainsi par le Christ, elle fait naître des fils à propos desquels on peut dire d'elle qu'elle "sera sauvée du fait de les avoir mis au monde, pourvu qu'ils persévèrent dans la foi, dans la charité et dans la sainteté, unies à la modestie" même si, comme Ève, c'est l'âme qui paraît avoir été d'abord séduite. Heureuse vraiment alors la descendance qui survient quand l'âme a partagé la couche du Verbe de Dieu dans des embrassements réciproques. De là naîtra une noble lignée, de là sortira la chasteté ; de là viendront ensuite la justice, la patience, la douceur, la charité et toute la descendance honorable des vertus.

HomNum 25, 3. 2**Texto latino**

3.2 Vis autem uidere quoniam non solum apud sanctos nominaa pro rebus aptantur, sed etiam apud gentiles et barbaros? De sanctis quidem notum est cur Abram Abraham oucitis sit et Sara Sarra et Iacob Israel. Doceamus autem quod mos iste habeatur etiam apud barbarus.

Traducción (francés)

3.2 Mais tu veux avoir la preuve que les noms correspondent à des réalités non seulement chez les saints, mais encore chez les païens et les barbares ? Prenons les saints : on sait pourquoi Abram a été appelé Abraham, Sarra Sarra et Jacob Israël. Mais sachons que cette coutume se pratique aussi chez les barbares.

HomJos 9, 8⁷**Traducción (francés)****Texto latino**

8. Et ego quidem arbitror quod, si quando nobis legitur Moyses et per gratiam Domini *velamen litterae removetur* et incipimus intelligere quia *lex spiritalis est* et quia, verbi causa, dicens lex: *Non infrenabis os bovi trituranti*, non de bobus haec, sed de Apostolis dixerit, e rursus, cu min lege dicitur: quia *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera*, ego in his intelligo esse duo testamenta et duos populos: istam nobis legem, quae sic intelligitur -quam *spiritalem* nominat Paulus-, Iesus Dominus legit, et ipse est qui haec in auribus totis populi recitat, praeciens nobis ne sequamur *occidentem litteram*, sed teneamus *spiritum vivificantem*.

8. Voici ma pensée : Si, quand on nous “lit Moïse” la grâce du Seigneur “ôte le voile de la lettre” et si nous commençons de percevoir que “la Loi est spirituelle” par exemple, lorsque la Loi dit: “tu ne muselleras pas le bœuf qui foule le grain” si nous comprenons qu’il est question non du bœuf, mais des Apôtres, ou encore, si devant cette parole de la loi: “Abraham eut deux fils, l’un de l’esclave, l’autre de la femme libre” je saisis qu’il s’agit des “deux alliances” et des deux peuples, cette loi ainsi comprise -“loi spirituelle”, suivant le terme de Paul- est celle que nous lit le Seigneur Jésus ; il en fait lui-même la lecture aux oreilles du peuple entier, lui qui nous recommande de ne pas suivre “la lettre qui tue”, mais de garder “l’esprit qui donne la vie”.

⁷ Texto latino y traducción francesa tomada de ORÍGENES, *Homélie sur Josué*, (Annie Jaubert, SC 71, Cerf, Paris 1960).

HomJos 18, 3**Texto latino**

Interpretatur autem Chebron coniunctio vel coniugium. Per quod potest fortasse ilud ostendi, quod spelunca duplex comparata ab Abraham patriarcha in ea est, in qua coniugia patrum et reliquiae eorum iacent, id est Abraham cum Sarra, Isaac cum Rebecca, Iacob cum Lia. Mruit ergo Chaleb patrum reliquias in hereditate suscipere, sine dubio quia per sapientiam, quae in eo erat, qua vigeat et sub Moyseo et sub Iesu, intellexerat coniunctionis ipsius rationem et perspexerat quid esset causae quodcum abraham sola Sarra ibi iaceret et neque Agar neque Chettura ei meruisset adiungi, vel quid esset causae quod cum Iacob sola Lia iacere videretur et neque Rachel, quae amplius fuerat dilecta, neque aliqua ex concubinis in sepulcro ei fuerit copulata. Ipse ergo in memoriis patrum hereditatem capit prudens et sapiens Chaleb. Ipsi Iesu Enachitarum gentis metropolin tribuit Chebron et efficitur ei sors usque in hodiernum diem.

Utiman et mihi daretur sors Abraham et Isaac et Iacob, et efficeretur meus Deus meus, sicut effectus est Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob, in Christo Iesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen !.

Traducción (francés)

Or, Hébron signifie union ou mariage. Voici peut-être le sens de ce détail : la double grotte, que s'était préparée le patriarche Abraham, se trouve dans cette ville où reposent les restes des patriarches avec leurs épouses, c'est-à-dire Abraham avec Sara, Isaac avec Rébecca, Jacob avec Lia. Caleb a donc mérité de recevoir en héritage les restes de ses pères, sûrement parce qu'avec la sagesse qui était en lui, sagesse qui faisait sa force au temps de Jésus comme au temps de Moïse, il avait compris la raison de ces unions et en avait pénétré les motifs: pourquoi Sara reposait là seule avec Abraham, alors que le même honneur était refusé à Agar et à Cétura; pourquoi on voyait Lia reposer seule à côté de Jacob, alors que Rachel, la plus aimée, ni aucune de ses concubines ne lui fut associée dans son tombeau. C'est donc le prudent et sage Caleb qui prend l'héritage en mémoire de ses pères. C'est à lui que Jésus attribua Hébron, ville principale des Énacites, "héritage qui lui appartient jusqu'à ce jour".

Ah ! puissé-je recevoir l'héritage d'Abraham, d'Isaac et de Jacob ! que "le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob" devienne aussi ma part d'héritage en Jésus-Christ note Seigneur "à qui est gloire et puissance dans les siècles des siècles : Amen".

HomJos 23, 4**Texto latino**

4. Sicut enim non est putandum quod fortuitu acciderit, verbi causa, ut ille angelus Michael vocaretur, alius autem Gaabriel, alius vero Raphale, et ut ad humana descendm, sicut non fuit fortuitu, ut ille paatrircha Abraham vocaretur et ille Isaac, et alius Istrahel sed ne in feminis quidem casu accidit, sed certa et divina raione, ut illa Sarra vocaretur ex Sara, vel ille Istrahel ex Iacob vel ille Abraham ex Abram, et ut certum est quod unusquisque vel angelorum vel hominorum ex his, quae sibi iniunguntur, officiis et actibus etiam nomina sortiantur: ita consequens est etiam loca quaedam esse coelestia et civitates, sicut Hierusalem coelestis dicitur et Sion, esse etiam alias, quarum typumet imaginem istae, quae in terris sunt, continent, quae nunc in hac Scryptura mystice nobis per Iesum Nave filium designantur.

Traducción (francés)

4. Car s'il faut croire que le hasard n'est pour rien dans le nom de l'ange Michel par exemple, ou celui de Gabriel, ou celui de Raphael; si, pour en venir aux hommes, le hasard n'est pour rien non plus dans le nom du patriarche Abraham, dans celui d'Isaac ou celui d'Israël, ni même dans les noms de femmes; mais si c'est une décision de la sagesse divine qui a donné à Sarra le nom de Sara, à Jacob celui d'Israël, à Abram celui d'Abraham; si donc il est certain que tous les anges et tous les hommes reçoivent en lot le nom qu'ils portent, en conformité avec les fonctions ou les actes que leur sont personnels, il s'ensuit qu'il existe aussi des lieux et des cités célestes; s'il existe dans les cieux une Jérusalem et une Sion, il s'y trouve aussi d'autres villes dont les villes de la terre contiennent le type et l'image, et que Jésus, le fils de Navé, nous désigne d'une manière spirituelle dans ce passage de l'Ecriture.